Дело № 1 - 575/2019 

УИД № 27RS0007-01-2019-003229-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд 18 июля 2019 г. 

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 

В составе:

Председательствующего: судьи Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Старцевой Н.М.

при секретаре : Гливаковской И.А. 

с участием:

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора 

г. Комсомольска-на-Амуре Иващенко Н.А. 

подсудимого: ФИО1 

защитника: адвоката Рыбиной И.В. 

представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата) 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, со (иные данные) образованием, (иные данные), имеющего на иждивении (иные данные) детей, (иные данные), зарегистрированного: (адрес), проживающего: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты до 20 часов 40 минут (дата) находясь (иные данные) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) умышленно, незаконно, без цели сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «(иные данные)», осуществил денежный перевод в сумме 3 200 рублей через платежный терминал за покупку наркотического средства на (иные данные) номер, который зарегистрирован в электронной платежной системе «(иные данные)», принадлежащий (иные данные) лицу. После чего ФИО1, действуя согласно договоренности (иные данные) наркотического средства, обнаружил и присвоил себе, (иные данные) для него наркотическое средство - вещество (иные данные), являющееся наркотическим средством - (иные данные), общей массой не менее (дата) грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации образует крупный размер, для данного вида наркотического средства. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе с указанного периода до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе (иные данные) (дата) в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут в служебном кабинете (№) по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество (иные данные) являющееся наркотическим средством - производным (иные данные), общей массой не менее (адрес) грамм, в крупном размере. 

Он же, ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты до 16 часов 30 минут (дата) находясь (иные данные) в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края умышленно, незаконно, без цели сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «(иные данные)» осуществил денежный перевод в сумме 2 000 рублей через платежный терминал за покупку наркотического средства на неустановленный в ходе предварительного следствия номер, зарегистрированный в электронной платежной системе «(иные данные)» и принадлежащий (иные данные) лицу. После чего, ФИО1, (иные данные) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), действуя согласно ранее достигнутой договоренности (иные данные) (иные данные), обнаружил и присвоил себе заранее оставленное для него наркотическое средство - вещество (иные данные), которое является наркотическим средством - производным (иные данные), общей массой не менее (дата) грамм, которая согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации образует значительный размер, для данного вида наркотического средства. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе с указанного периода времени до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра (дата) в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут в служебном кабинете (№) по (адрес) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес). 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество (иные данные), являющееся наркотическим средством - производным (иные данные), общей массой не менее (дата) грамм, в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником - адвокатом Рыбиной И.В.. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Иващенко Н.А., защитник Рыбина И.В. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается. 

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать: 

по ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

по ст. 228 ч. 1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При назначении наказания виновному ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Решая вопрос о наказании ФИО1, суд руководствуется ст. ст. 6, 60 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; при его назначении должны учитываться в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ признает: признание вины, деятельное раскаяние в форме явки с повинной по каждому преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении (иные данные) детей, (иные данные). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ судом не установлено. На учете в КГБУЗ «Психиатрическая больница» г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) и в КГБУЗ «Наркологический диспансер» г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) ФИО1 не состоял (т. 1 л.д. 210, л.д. 211, л.д. 212). 

Из имеющейся в деле характеристики и исследованной в заседании суда указано, что ФИО1 проживает (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), жалоб со стороны соседей и претензий не имеет, в нарушении общественного порядка замечен не был (т. 1 л.д. 214). 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания за преступления, представляющих опасность для здоровья населения, не имеется.

Оценив в совокупности установленные по делу обстоятельства, предмет преступления и способ его приобретения, суд не находит оснований для признания их исключительными и обусловливающими в соответствии со ст. 64 УК РФ возможность назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем, суд с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание поведение ФИО1 до совершения преступлений и в посткриминальный период, его привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики ФИО1 с места жительства, наличие на его (иные данные) детей (дата) года рождения и (дата) года рождения, то что он является единственным кормильцем в семье, полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением в отношении него ст. 73 УК РФ - условного осуждения и не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, которые не являются обязательным. 

Установленные фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, не позволяют суду в данном случае принять решение в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении установленной категории преступления на менее тяжкие. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

(иные данные) 

(иные данные) 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 2 УК РФ и ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. 

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком на 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

(иные данные) 

(иные данные) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случаи подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий Старцева Н.М.